（事務連絡）

令和 4年 3月 15日

加入事業所 御中

（健康診断ご担当者様）

エンターテイメント健康保険組合

令和 4年度の保健事業にについて

 標記の件について、第３回組合会（令和 4年 2月 22日）において、令和４年度の健康

診断等の補助に関する概要が決まりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 また、被保険者向けの健診補助概要も合わせてご案内いたします。

申込方法等の詳細な事業概要は 4月１日にホームページに掲載を予定しています。

記

  ≪主な保健事業概要≫

①被保険者向けの健康診断補助を全面リニューアル

   加入事業所様のニーズに対応できるよう、健診項目、

   対象年齢等を見直し、委託先と事業所負担額を改善

②重症化のリスクのある方へのフォロー

③生活習慣病のリスクのある方へのフォロー

④特定健診の受診施設を増加

⑤特定保健指導の実施

⑥ベネフィットステーションを活用したセルフケアの促進

⑦健康優良企業・がん対策推進企業アクションなどの申請等、健康経営推進への協力

①被保険者向けの健康診断補助の概要

【昨年度からの変更点】

➢ 健康診断検診項目対象年齢・補助額の改善、事業所負担額の削減

➢ 健康診断受診施設を追加

➢ 眼底検査は医師が必要と認めた場合は全額補助

➢ 腹部超音波の対象年齢を 40歳以上に変更

➢ 乳がん検診の対象年齢を 40歳以上に変更

1. 施設型健康診断 （性別問わず被保険者）

実施元：一般社団法人東京都総合組合保健施設振興協会  (670医療機関)

申込期間：令和 4年 4月 1日〜令和 4年 12月 31日

受診期間：令和 4年 5月 1日～令和 5年 1月 31日

 メニュー 健保補助額 事業所請求額

項目

生活習慣病予防健診(34歳以下) 4,950円 4,950円

生活習慣病予防健診(35歳以上 40歳未満)

胃・大腸がん検診あり
11,000円 11,000円

生活習慣病予防健診(40歳以上)

胃・大腸がん検診あり
15,000円 7,000円

腹部超音波（40歳以上） 4,235円 検査方法により、

補助額を超えた時、

超えた額

乳がん検査：乳腺エコー（40歳以上）
3,630円

乳がん検査：マンモグラフィー（40歳以上）

子宮頸部細胞診(20歳以上) 3,388円

2-1. 集合型基本健診 (男性被保険者および婦人科を希望しない女性被保険者)

実施元：一般社団法人全国健康増進協議会 （実施会場数 368及び実施回数 2,637）

申込期間：令和 4年 4月 1日〜令和 4年 12月 20日

受診期間：令和 4年 7月 1日～令和 5年 2月 28日

 メニュー 健保補助額 事業所請求額

項目

基本健診（全年齢対応） 8,800円 4,950円

基本健診（35歳以上 40歳未満）

＋胃・大腸がん検診あり
10,010円 11,000円

基本健診（40歳以上）

＋胃・大腸がん検診あり
14,010円 7,000円

2-2. 集合型レディース健診 (女性被保険者)

実施元：一般社団法人全国健康増進協議会 （実施会場数 500及び実施回数 3,000）

     申込期間：令和 4年 4月 1日〜令和 5年 1月 20日

受診期間：令和 4 年 6月 1日～令和 5年 3月 10日

 メニュー 健保補助額 事業所請求額

項目

基本健診（全年齢対応） 8,800円 4,950円

基本健診（35歳以上 40歳未満）

＋胃・大腸がん検診あり
10,010円 11,000円

基本健診（40歳以上）

＋胃・大腸がん検診あり
14,010円 7,000円

乳がん検査：乳腺エコー（40歳以上）
5,000円

500円

乳がん検査：マンモグラフィー（40歳以上） 1,600円

子宮頸部細胞診(20歳以上) 5,000円 500円

腹部超音波（40歳以上） 5,000円 500円

HPV検査 0円 5,500円

3. 上記以外の健康診断

実施元：健診予約代行会社（173医療機関）もしくは事業所の指定する医療機関

申込期間：令和 4年 4月 1日〜令和 4年 12月 31日

受診期間：令和 4年 5月 1日～令和 5年 1月 31日

健保組合への請求締め切り：令和 5年 2月 28日

 メニュー 健保補助額 事業所負担額

項目

基本健診（全年齢対応）

身長・体重・BMI・腹囲,視力検査, 聴力検査,血

圧測定,特定健診問診 22項目を含む問診・医師診

察（聴打診）,糖・蛋白,胸部Ｘ線検査（直接撮影）,

安静時１２誘導,赤血球数・血色素量,中性脂肪・

HDL-ｃ・LDL-c, AST･ALT･γ-ＧＴP,空腹時血糖・

HbA1c

4,950円

健診費用(税込)

－4,950円

基本健診（35歳以上 40歳未満）

＋胃部Ｘ線検査＋便潜血検査２回法
11,000円

健診費用(税込)

－11,000円

基本健診（40歳以上）

＋胃部Ｘ線検査＋便潜血検査２回法
15,000円

健診費用(税込)

－15,000円

乳がん検査：乳腺エコー（40歳以上）
5,000円

検査方法により、

補助額を超えた

時、超えた額

乳がん検査：マンモグラフィー（40歳以上）

子宮頸部細胞診(20歳以上) 5,000円

腹部超音波（40歳以上） 5,000円

※予約システムを利用する場合は別途システム利用料が必要です。

※医療機関の検査内容によって請求金額に差異が生じる可能性がございます。

4. 事業所への巡回型の健康診断に関しては、別途下記までご連絡願います。

健診費用は実施元の料金となり、補助額は、3と同じです。

本年度より、健康診断等の保健事業に関する事務代行を株式会社 WELLBLESSに委託し

ました。 お問い合わせは以下の連絡先にお願いいたします。

-------------------------------------------------------------

株式会社 WELLBLESS

Mail: support@wellbless.jp

TEL: 050-3187-9969 (受付時間：10：00 〜16：00)

以上

mailto:support@wellbless.jp